
_____________ №___

р.п. Таврическое

О развитии физической культуры и спорта в системе образования 
Таврического района Омской области

Заслушав и обсудив вопрос «О развитии физической культуры и спорта 
в системе образования Таврического района Омской области» на заседании 
коллегии, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ  "Об  образовании  в  Российской  Федерации",  руководствуясь  Уставом 
Таврического муниципального района Омской области,  п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию  начальника  управления  образования 
Администрации  Таврического  муниципального  района  Омской  области
Таймре  А.Т.,  директора  УДО  «Таврическая  спортивная  школа»  Старшова 
В.С. принять к сведению.

2. Управлению  образования  Администрации  Таврического 
муниципального  района  Омской  области  (Таймре  А.Т.), 
общеобразовательным организациям Таврического района Омской области:

- обеспечить  ежегодное  участие  обучающихся  каждой 
общеобразовательной  организации  в  Президентских  играх,  Президентских 
состязаниях,  а  также  в  соревнованиях  по  обязательным  видам  спорта 
(лыжные  гонки,  легкая  атлетика),  проводимых  в  рамках  районного  этапа 
летней и зимней спартакиады школьников;

- совместно  с  УДО  «Таврическая  спортивная  школа»  (Старшов 
В.С.) обеспечить в 2025-2026  учебном году охват всех возрастных категорий 
обучающихся каждой общеобразовательной организации дополнительными 
образовательными программами физкультурно-спортивной направленности;

- в срок до 1 ноября 2025 года обеспечить участие в сдаче норм 
ВФСК  «ГТО»  не  менее  60%  обучающихся,  имеющих  допуск  к  занятиям 
физической культурой и спортом;



-  обеспечить  проведение  в  течение  2025-2026  учебного  года  на 
постоянной основе мероприятий внутришкольного контроля за реализацией 
рабочих программ по предмету «Физическая культура»;

- в срок до 15 августа 2025 года обеспечить утверждение рабочих 
программ  внеурочной  деятельности  по  физической  активности  с  учётом 
желания обучающихся и их родителей;

- совместно  с  руководителями  муниципальных  дошкольных 
образовательных  организаций  продолжить  реализацию  комплекса  мер, 
направленных на развитие физической культуры и спорта в муниципальной 
системе дошкольного образования;

- в  целях  обеспечения  текущих  и  перспективных  кадровых 
потребностей образовательных организаций в области физической культуры 
и  спорта  обеспечить  заключение  ежегодно  не  менее  одного  договора  о 
целевом обучении по направлению (профилю) «Физическая культура»;

3. Директору УДО «Спортивная школа» Старшову В.С.:
- обеспечить  проведение  на  регулярной  основе  тренировочных 

занятий  (сыгрывания)  сборных  команд  по  видам  спорта,  а  также  учебно-
тренировочных сборов сборной команды по лыжным гонкам, участвующих в 
региональном этапе спартакиады школьников;

- обеспечить  сопровождение  членов  сборных  команд  района, 
отчисленных из общеобразовательных организаций после 9 класса;

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А.

 

Глава муниципального района                                                        И.А. Баннов


	1
	2

